Ada pendapat lain, Al-Ghazali berasal dari kata Ghazzal al-Shuf, berarti

pemintal benang wol, yaitu profesi ayah Imam Al-Ghazali untuk

menghidupi keluarga. Jadi, sebutan Al-Ghazali berasal dari dua Ghazala.2

Di kalangan Barat Al-Ghazali dikenal dengan nama Al-Qazeel.

Imam Al-Ghazali dilahirkan pada tahun 450 H/1058 M di kota

Thus yang merupakan kota kedua di Khurasan setelah Naysabur. Beliau

berasal dari keluarga Muslim dengan anggota keluarganya sebagai

pemintal wol. Imam Al-Ghazali selanjutnya dikenal sebagai seorang filsuf,

teolog, ahli hukum, dan Sufi. Imam Al-Ghazali wafat di Thus pada hari

senin, 14 Jumada al-Akhir 505 H/1111 M dalam usia 55 tahun. Al-Hujjah

al-Islam Zaynuddin al-Thusi Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-

Ghazali di kuburkan di Zhahir al-Thabiran, ibu kota Thus.3

Ayah Al-Ghazali merupakan orang yang saleh. Dia tidak makan

kecuali dari hasil usahanya sendiri. Mata pencahariannya adalah memintal

mempersiapkan ulama-ulama yang kelak bisa memberikan petunjuk dan

kepemimpinan yang dibutuhkan bagi dunia Islam.10

Al-Ghazali diminta kembali untuk menjadi Guru Besar di

Universitas Nizamiyah di Naysabur. Al-Ghazali menyetujuinya dan ia pun

kembali pada kehidupan kemasyarakatan pada tahun 500 H atau tahun

1106 M. Namun setelah mengajar beberapa waktu, ia berhenti dari

jabatannya dan kembali untuk menghabiskan hari-hari terakhirnya di kota

asalnya Thus. Di samping rumahnya dia mendirikan madrasah untuk para

fuqaha (ahli fiqih) dan kamar-kamar untuk para Sufi. Dia membagi

waktunya untuk mengkhatamkan al-Qur’an, berdiskusi dengan ulama lain,

mengkaji ilmu, dan terus mendirikan shalat, puasa dan ibadah-ibadah

lainnya hingga wafat.11

Al-Ghazali meninggal dengan husnul khatimah pada hari senin

tanggal 14 juamadil akhir tahun 505 H (1111M) di Thusia. Jenazahnya

dikebumikan di samping makam Al-Firdausi, seorang ahli syair yang

termasyhur. Sebelum meninggal Al-Ghazali pernah mengucapkan kata-

kata yang di ucapkan pula oleh Francis Bacon seorang filsuf Inggris, yaitu:

9 Al-Ghazali, Mukasyafah al-Qulub, op.cit, hlm. 17.

mengajar Al-Ghazali sebagai guru, dimulai setelah Imam Al-Juwaini

meninggal. Ia pergi ke Muaskar, di sana ia bertemu wazir Nidzam al-

Mulk. Nidzam al-Mulk mengetahui kemampuan Al-Ghazali dalam

berdebat dan berdiskusi. Karena itu, ia diangkat menjadi dosen Universitas

Nidzamiyah di Baghdad pada tahun 484 H/1091 M. Masa ini sangat

penting bagi Al-Ghazali, ia juga mendalami filsafat Yunani ditengah

12 Al-Ghazali, Ihya’ Al-Ghazali, terj. Ismail Yakub, (Jakarta: CV. Faizan, 1994), Jilid I, Cet.

XII, hlm. 25.
13 Jahja, Teologi Al-Ghazali, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 1996), Cet. I, hlm.